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ÚVOD

Tématem bakalářské práce bude příprava komponent pro E-kurz APS (Analogové

prvky a systémy). Hlavním cílem bude vytvořit komponenty pro e-kurz, který bude sloužit

dalším studentům k lepšímu pochopení dané látky potřebné ke splnění předmětu. Využití

internetové výuky, konkrétně e-kurzy, v dnešní době je velmi rozmanité a populární,

nejen mezi učiteli a studenty, ale i v soukromých sektorech pro zaškolení zaměstnanců.

Mezi hlavní důvody popularity, jak v soukromém sektoru, tak i ve státním sektoru, jsou

možnosti spuštění kurzu v jakékoliv době, jelikož jsou většinou neomezeně přístupné.

Dále si může kdokoliv zvolit svoje tempo učení a samozřejmě ověření znalostí

na vytvořených autotestech. Vytvoření kurzu je náročné, ale následně umožňuje široké

využití, které šetří čas. Nejlepší kurzy jsou kurzy, kde se pro výuku využívají různé grafické

prvky, jako animace nebo obrázky. Jedny z nejlepších grafických prvků jsou animace, které

vysvětlují celý popis dané problematiky. Animace a obrázky budou hlavní náplní pro

jednotlivé cvičení této práce.

Pro vypracování zvolím tři programy. První program se jmenuje Multisim. Tento

program simuluje funkčnost zapojení navrženého obvodu, který je složený z definovaných

komponent. Druhý program je Macromedia Captivate, který nám vytváří sekvenci snímků

z obrazovky, které mohou být dále upravovány, například přidáním komentářů. Poslední

program je program ProAuthor, který je vyvinut Západočeskou univerzitou a který slouží

k tvorbě výukových kurzů.

První kapitola se budu zaměřovat na seznámení s programy Multisim a Macromedia

Captivate a ProAuthor. V programu Multisim bude demonstrováno zapojení jednotlivých

obvodů. Tento program je základním prvkem pro výuku tohoto předmětu. Dokáže

simulovat téměř každé standartní elektrické součástky a obvody. Verze programu bude

shodná s verzí, používanou na školních počítačích, tak aby bylo prostředí pro výuku

naprosto stejné a mohlo to pomoci studentům k lepší orientaci. Program Macromedia

Captivate byl zvolen, protože se na katedře již využívá. Jedná se o program využívaný

k tvorbě e-learningových kurzů, proto se mnoho využívá a proto je vhodným softwarem

pro tuto práci. Využijeme pouze jen část z funkcí zmiňovaného programu, ale nám

dostačujících pro tvorbu animací. Další program je ProAuthor, který je vyvinut
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Západočeskou univerzitou. Pro správnou funkci musíme mít k dispozici licenční číslo, tak

aby došlo k otevření všech funkcí aplikace. Z těchto funkcí budeme využívat opět jen část.

Budeme využívat pouze cvičení a autotesty. Každý program bude stručně popsán. Dále

se seznámíme s prostředím všech programů a nakonec i s funkcemi a komponenty

programů. Poslední podkapitola bude tvořit postup, který byl využit pro úpravu všech

animací v programu Macromedia Captivate.

Druhá kapitola je nejrozsáhlejší z důvodu popsání vytvářených komponent pro e-kurz.

Jedná se o praktickou část uvedeného studijního předmětu Analogové prvky a systémy

a hlavně ověření funkčnosti zapojeních obvodů v prostředí programu Multisim. Příklady

obvodů jsou zaměřeny zejména na ověření teoretických znalostí, které se probírají

na tomto předmětu. Každá podkapitola se bude věnovat jednomu příkladu. Tento příklad

bude rozdělen na zadání, vypracování a následně ověření nebo zjištění. Všechny příklady

budou doprovázeny grafickými prvky. Schématy zapojení a ukázky vytvořeních animací,

vše formou obrázků.

Poslední kapitola se bude věnovat auto-testům. Budou zde vytvořené otázky pro tři

témata. První téma budou lineární prvky. Druhé téma bude nelineární prvky a poslední

téma bude zaměřené na operační zesilovače. Každá sada bude obsahovat deset otázek

s jednou správnou odpovědí.
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1 PROGRAMY VYUŽITÉ PRO TVORBU KOMPONENT

Každá komponenta, která byla vytvořena pro tento kurz, byla vytvořena ve třech

programech. První z nich je simulační program Multisim, ve kterém se tvoří všechna

zapojení a který je nedílnou součástí pro cvičení předmětu Analogové prvky a systémy.

Druhý program je Macromedia Captivate. Tento program nám zachytává dění

na obrazovce, ze kterého si vytvoříme animaci. Poslední je vývojářský program ProAuthor,

ve kterém sjednotíme data a tak vytvoříme e-kurz. Tento program je vytvořen

a spravován Západočeskou univerzitou.

1.1 MULTISIM

Program Multisim je simulační elektrický program vytvořen firmou National

Instruments. Simulace může být jednoduchá, ale i složitá. Můžeme využít 2D i 3D

zobrazení obvodu. V našem případě využíváme knihovny pro 2D zobrazení. Můžeme

ověřovat a simulovat zadané obvody. Umožňuje studentům se seznámit a pochopit

funkčnost elektrických obvodů. Ve svých knihovnách má k dispozici standartní sériové

součástky, vyráběné pro běžné využití, ale i složité integrované obvody nebo měřicí

přístroje. Všechny komponenty se přenesou na pracovní plochu, kde můžeme měnit

vlastnosti a následné s nimi pracovat v reálném prostředí. Znalost tohoto programu je pro

slnění předmětu nezbytnou součástí. Pro vytvoření identických příkladů, jsem používal

verzi programu 10. Tato verze je nainstalovaná i ve školních počítačích. Z tohoto důvodu

bude výuka snazší a pochopitelná pro studenty využívající tuto práci.

1.1.1 PROSTŘEDÍ APLIKACE MULTISIM

Prostředí programu Multisim nám umožňuje rychlý přístup, jak k základním

knihovnám, tak k měřicím zařízením, generátorům nebo osciloskopům. Náhled prostředí

je na obrázku 1. Velká pracovní plocha nám zajišťuje dostatečné místo pro tvorbu obvodu.

Snadný přístup ke všem potřebným funkcím nám umožní rychlou práci. Většina

standartních součástek má definované parametry, ale máme k dispozici i další součástky,

u kterých si měníme základní vlastnosti. To nám zajišťuje velmi rozmanitou práci při

tvorbě obvodů.

PROGRAMY VYUŽITÉ PRO TVORBU KOMPONENT

4

Obrázek 1 - Prostředí programu Multisim

1.1.2 KOMPONENTY PROGRAMU

Tento program má v základní verzi 18 databází komponent. Mezi ně například

patří Source, Basic, Diode, Transistor, Indicator a další.

Databáze Source je věnována zdrojům proudu a napětí. Tato databáze obsahuje

základní zdroje, nebo složitější zdroje, které mohou být řízeny proudem či napětím.

Nabízené zdroje napětí jsou dále rozlišovány na zdroje pro stejnosměrný nebo střídavý

napětí. Obsahuje také uzemnění.

Databáze Basic obsahuje velké množství základních elektrických komponent. Tyto

komponenty jsou spínače, rezistory, kapacitory, konektory pro připojení různých velikostí

či typů a další. Do této databáze nepatří diody, tranzistory a operační zesilovače. Jsou jim

věnovány samostatné databáze.

Do databáze Diode patří diody. Nabízí podle konstrukčního účelu usměrňovací

diody a speciální diody. Mezi speciální diody patří Zenerova dioda a LED dioda. Dále také

obsahuje takzvanou virtuální diodu. Virtuální dioda představuje diodu s libovolnými

vlastnostmi. Je možné pozměnit saturaci proudu, vnitřní odpor diody a jiné.

Transistory jsou k nalezení v databázi pojmenované Transistor. Nalezneme zde

bipolární tranzistory, které se dělí na PNP a NPN tranzistory. Dále unipolární tranzistory,

které rozdělujeme na JFET a MOSFET.
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Poslední zde zmiňovanou databází je databáze Indicator. Ta je věnována měřicím

přístrojům a signalizačním prvkům. Mezi měřící prvky patří voltmetry, ampérmetry a mezi

signalizační prvky patří žárovky a sedmi-segmentové displeje.
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1.2 MACROMEDIA CAPTIVATE

Macromedia Captivate je program pro vytváření či úpravu animací a appletů. Díky

snadnému ovládání a přehlednému uspořádání aplikace je vytváření animace velmi

snadné. Captivate zaznamenává pohyb na obrazovce počítače, nebo jen vybrané části.

Tuto animaci uloží snímek po snímku a my ji můžeme dále upravovat. Přidávat další

popisky pro srozumitelnost, které nám v celku vytvoří přehlednou animaci. Exportovat

ji můžeme do mnoha formátu například SWF1, který využíváme nejčastěji při vytavování


[…]


3) Hlavní náplní operačního zesilovače je?

a) Zesílení vstupního elektrického signálu

b) Zeslabení vstupního elektrického signálu

4) Posune invertující zesilovač fázi vstupního signálu?

a) Ano

b) Ne

5) Posune neinvertující zesilovač fázi vstupního signálu?

a) Ano

b) Ne

6) Operační zesilovač zesiluje jaké signály?

a) Stejnosměrné signály

b) Střídavé signály

c) Oba signály

7) Potřebuje operační zesilovač napájecí napětí?

a) Ano

b) Ne

8) T-článek na vstupu operačního zesilovače nám sníží hodnotu vstupního napětí?

a) 4x
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b) 2x

c) 3x

9) Dva sériově zapojené operační zesilovače nám zesílí vstupní napětí?

a) 2x

b) 3x

c) 4x

10) Invertující vstup operačního zesilovače je označen?

a) +

b) –

Správné odpovědi: 1d, 2b, 3a, 4a, 5a, 6c, 7a, 8c, 9a, 10b
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4 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit komponenty pro e-kurz k předmětu

analogové prvky a systémy, který budou sloužit studentům pro následnou výuku.

Nejdůležitější součástí tvorby komponent celé bakalářské práce je vytvoření animací. Tyto

animace jsem se snažil vytvářet s největším úsilím a nasazením. Věřím, že by šli určitě tyto

animace zlepšit, jelikož každý učitel, který bude tyto animace využívat, má jiný vkus

a zkušenosti se studenty, který budou procházet výukou na katedře. Nicméně jsem

se snažil vytvořit animace, tak aby provázeli studenta celým studiem předmětu. Pro

tvorbu těchto komponentů byla potřeba určit si zadání, podle kterého budeme

zpracovávat animace.

Zadání, které jsem využíval, byly převzaty se stávajícího kurzu, jelikož stávající kurz

nemá všechny potřebné komponenty a ve stávajících se nachází i značné chyby. První

animace jsou zpracovávané krok po kroku i s popisky a vzorci. Další animace využívají již

známé komponenty, proto jsem zvolil styl tvorby animace bez postupu vkládání

komponent, a byla zde pouze ukázka funkčnosti obvodu. Mezi další potřebné

komponenty pro uspořádání kurzu byly obrázky. Tyto obrázky byly vytvořené pro ukázku

schématu obvodu daného příkladu zapojení v programu Multisim. Všechny obrázky byly

přidány do kurzu jako tipy pro řešení a přidány k příslušnému cvičení. Další nedílnou

součástí pro tvorbu e-kurzu jsou autotesty. Snažil jsem se vymyslet otázky, které nejsou již

ve stávajícím kurzu, ale jelikož není součástí teoretická část předmětu, zvolil jsem pouze

tři okruhy, které ověřují naučené znalosti studentů k daným cvičením.

Celkem jsem vytvořil třicet čtyři cvičení pro ověření základních vlastností

lineárních, nelineárních prvků a operačních zesilovačů. Společně s obrázky jsem vše

importoval do e-kurzu v ProAuthoru. Došlo k vytvoření základu nastávajícího kurzu.

Všechny využívané komponenty jsou na přiloženém CD.

Bakalářskou práci mám rozdělenou na tři části. V první části se věnuji samotným

programům, které jsem využíval pro tvorbu. Jedná se o seznámení s programy Multisim,

Macromedia Captivate a ProAuthor. Popisem prostředí, ve kterém jsem vytvářel

komponenty a nakonec popis jednotlivých využívaných komponent. Zaměřil jsem

se na základní seznam databází a předem definované komponenty, které bude využívat
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při vytváření obvodů. Dále popisuji práci v programu Macromedia Captivate, protože

se jedná o jednu a tu samou úpravu vytvořených animací. Ve druhé části se věnuji

už konkrétním cvičením, která jsou hlavní náplní předmětu APS. Každému příkladu jsem

přiřadil podkapitolu. V podkapitole každého cvičení nalezneme zadání příkladu, dále

postup při vypracování a následně buď ověření pomocí vzorců, nebo zjištění funkcí.

V první části se autor věnuje více tvorbě v programu Multisim, ale jelikož dochází

k opakování využívaných komponent, rozhodl se autor už od poloviny nepopisovat tvorbu

obvodu a umístění na pracovní plochu. Celkem bylo vytvořeno třicet čtyři obvodů,

ze kterých se vytvořily animace. Vše je uložené na přiloženém CD. Ve třetí části se věnuji

autotestům, kde jsou vytvořené tři sady testovacích otázek. První sada je zaměřena

na otázky lineárních prvku. Druhá sada je zaměřena na nelineární prvky a poslední

na operační zesilovače. Každá sada otázek je tvořena s desíti otázek. Každá otázka

má pouze jednu správnou odpověď

Myslím, že cíle byly splněny dle zadaných požadavků. V dnešní době

se velmi využívají elektronické materiály, a proto vytvořené komponenty budou mít

přínos pro budoucí využití.
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5 RESUMÉ

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit komponenty na e-kurz pro

Analogové prvky a systémy. Zaměřil jsem se hlavně na tvorbu animací, obrázků

a autotestů. Všechny komponenty jsou na přiloženém CD.

Věřím, že po dokončení kurzu bude hojně kurz studenty využívaný.

The aim of this bachelor work was to create components for e-course for subject

Analogue elements and systems. I focused mainly on creating animations, images, and

auto-tests. All components are on the enclosed CD.

I believe that after completion this course, will be widely course used by students.
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8 PŘÍLOHY

Na přiloženém CD se nacházejí tyto přílohy:

1. Bakalářská práce ve formátu docx a pdf

2. Animace ve formátu swf

3. Simulace zapojení ve formátu ms10

4. Obrázky ve formátu png

5. Kurz vytvořený v ProAuthoru