# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Karel Spurný

**Název tématu:** Příprava komponent pro e-kurz APS

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář:

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Ad 1. Cíle práce jsou zmíněny jednou větou v kapitole Úvod a jednou větou v kapitole Závěr, což se mně jeví jako nedostatečné.

Ad 2. Práce je nevyvážená co do obsahu. Hlavní požadavek na obsah práce je dle zadání navržení a vytvoření komponent pro e kurz. Autor vytvořil 34 cvičení a pouze 3 autotesty. Kapitola 1, která je věnována programům Multisim a Macromedia Captivate je velmi stručná tak, že v podstatě nepřináší žádné relevantní informace. Z tohoto důvodu se mně jeví jako zcela zbytečná

Ad 3. Seznam literatury obsahuje 6 položek. V textu práce není žádný odkaz na použitou literaturu a není tedy zřejmé, zda a jak autor práce s uvedenou literaturou na úrovni zpracování zadaného tématu pracoval.

Ad 4. Jazyková, stylistická a typografická prohrěšky se vyskytují v menší míře. Hrubé chyby typu "proudem řízení" namísto "řízený" (kap. 2.9.1, popisek obr.20, kap. 2.10.1, 2.11.1) by se v bakalářské práci vyskytovat neměly. U obhajoby by student mohl vysvětlit, jaký vidí rozdíl mezi pomlčkou a spojovníkem.

Ad 5. Následuje popis nedostatků. Pořadová čísla jsou vztažena k e booku kurzu na CD příloze.

Příklady: (5) Uvys – bylo by dobré upřesnit, že se jedná o vstupní a výstupní napětí na rezistoru.

(14) Nevhodná formulace zadání – ověření polovodičové diody jako usměrňovače (usměrňovač čeho?).

(16) Pro ověření fungování svítivé diody by bylo lepší místo spínače použít potenciometr. Lépe by tak bylo možné ověřit hodnotu elektrického proudu, která je potřeba pro rozsvícení diody.

(19) Nevhodné ověření fungování tranzistoru JFET. Asi by bylo dobré do zadání uvést vstupní parametry tranzistoru, se kterými máme simulaci provádět.

(20) V kapitole se nachází animace z úplně jiného příkladu.

(27) V zadání je hodnota zpětnovazebního rezistoru $1 \Omega$ namísto $1 k\Omega$ .

(29) V zadání je uvedena hodnota $U_{11} = + - 20V$ . V animaci se ale používá jiná.

(31) Animace působí dojmem, že pro pilovitý a obdélníkový průběh vstupního napětí je výstupem napětí lineární, což není pravda.

Animace: U animací autor nejprve tvořil "visačky", ze kterých bylo alespoň trochu zřejmé, co se v nich děje. Od použití visaček poté v dalších animacích upustil (zřejmě z časových důvodů). Uživatel pak vůbec

netuší o co jde. Např. u příkladu Invertující integrátor, kde se vykreslují dvě barevné sinusoidy uživatel vůbec netuší co má sledovat a k čemu animace vlastně je. Běh animace je tak pomalý, že si v počátku ani nevšimne, že se vykresluje sinusoida. V textu práce jsou příklady koncipovány tak, že jsou vždy zařazeny části zadání, vypracování a ověření, ze kterých lze částečně pochopit o co v příkladu jde. Poslední dvě části v realizovaných animacích nejsou a tak jejich uživatel těžko odhadne, k čemu daný příklad slouží. Autotesty: (13) "Jaká je základní jednotka proudu" (místo elektrického proudu). "Proudem řízený zdroj proudu má" (místo charakteristickým parametrem PZP je). "Dochází ke ztrátě v obvodu v předpokladu, že se jedná o ideální zdroj napětí?" (ke ztrátě čeho?). "Čím můžeme nasimulovat ztrátu v obvodě?" (ztrátu čeho?).

(38) Převažují nevhodné a ne zcela jasné otázky typu "Hlavní náplň ... zesilovače...". Co je myšleno pojmem náplň? "První Kirchhoffův zákon lze vyjádřit vzorcem?" Správná má být jen jedna odpověď, podle mne jsou správné odpovědi dvě. "Posune invertující zesilovač fázi vstupního signálu?" (Je toto vůbec vhodná otázka do kurzu?). "Operační zesilovač zesiluje jaké signály?" (Je otázka vhodně položena?). "Potřebuje operační zesilovač napájecí napětí?" (Stejně jako u předchozích).

Ad. 6. Vlastní přínos autora práce spatřuji pouze ve vytvoření ne vždy zdařilých výukových animací (výhrady k jejich zpracování viz. výše). Autotesty nejsou zpracovány příliš kvalitně (viz výše).

<b>Celkové hodnocení práce</b> <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input checked="" type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- ----------------------------------- -- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Doc. Ing. Václav Vrbík, CSc.

27.4.2016

Datum

Podpis